Illiū Jordānē et fines, in hanc sententiam est accipendum, Jordānē cum suis finibus, id est urbis adjacentibus, terminasse hereditatem Rubenitarum ab occidente; omnīs igitur est, suggerique debet pronomen, q. d.: Jordānē et fines ipsius. Sī enim hunc locum explicant, post Chaldeūm, Rr. Salomon et Kimhi. Porro ḥālā, pro quo vicos dixi, convertit Symmachus, agros, cū velle, ut opinor, suburbana prædia significare. Sed magis assentior R. Salomon, qui ei verbo subjici scribit loca nullis munīta muris, in quibus tamē cotus hominum degunt, qualia Graci dicunt ḥālā, nimirū minimē oportet substructa adūcīs, et veluti nocturna dūntaxat quietis, vitandę ecclī injurya gratis, pro hominibus et pecunib⁹ comparata.

Vers. 24, 25, 26, 27 et 28. — DEDIT PRETEREA MOSES TRIBEI GAD, IPSIS GADITIIS, etc. His quinque versibus discernitur tribui Gad sua portio hereditaria. Ea ab aucto confinis erat Rubenitis; ab ortu Ammonitis et monibus Arabicis; ab occasi Jordani; denique à septentrione extendebat ultra Jakob usque Mahanaim, unde descendebat ad ipsum ostium Jakob, prop̄ in eā maris Tiberiadis extremitate, quā Jordanis effluit. Igitur Jazer terminus australē designat, ut à quā urbe ad Aroer usque ductus funiculus dirimat Rubenitarum possessiones ad Gadičis, sitque his pro terminis australibus, illis pro aquilonaribus. Posita enim erat Jazer circiter quinquā mill. pass. ab Jordane, quindecim verò ab Hesebone, ut in libello de Loc. Hebr. scriptum est. Nam Hesebone à Jordane aberat millibus pass. viginti, unde ortus salis magnus fluvis versus Jazer labitur, et hanc prop̄ ab iuueni, tandem Jordani commiscetur, quem multi, magno errore profecti, Arnonem esse putaverunt. A Philadelphiā porro aberat Jazer, ut eodem libello proditum est, mill. pass. decem. Erat enim Philadelphia quām Hesebone occidenti et Jordani vicinior, ut ex Ptolemei descriptione constat. Fuisse autem Jazarem priscis temporibus in Moabitārūm ditione, p-

tefaciunt Isaie et Jeremias verba. Porro illud, *Et omnes urbes Galaa, universa possessiones Gaditarum complectiunt, præseriū quotquot in superioribus finibus versus septentrionem posita: fuerunt. Illic enim Galaditidis erat initium. Verū quia omnes urbes Galaditidis non pertinent ad istam tribum (dabitur enim mox dimidiat Galaditidis tribū Manassensis), illiō prædicti illa universitas his additis verbis: Dimidiataq̄ terra Ammonitarum. Est enim istorum sensus: Eatēnū modō sursum in Galaditidem exportaret jacuisse Gaditarum hereditatem, quantum dimida Ammonitarum dīlī Galaditidem ab oriente ambebat. Neque enim existimandum est, Ammonitarum terras hic Gaditis attributas esse, quas nefas fuit, ut diximus, occupari ab Israelitis. Dici fortassis probabiliter posset, Amorræorum reges istos, non solum Moabitās, sed etiam Ammonitas de suis possessionibus olim pepulisse. Neque sine causa, postimū jure Ammonitas cum Jephite contendisse in Judicum historiā. Sed me movere, quod in Num. nulla Ammonitarum mentio est, sed Moabitārūm modō, quibus exactis hic considerent Amorrhæi, quorum nunc Israelite loca occupatum sunt. Jam verò illud, usque Aroer, clārō ostendit quoque Ammonite Galaditidem, versus austrum cinxerint ab oriente. Nam et in Judicibus memoratum est, Jephite Ammonitas cedisse ab Aroer usque ad Abel-Ceramim, Igitur prope Aroer tūm Moabitās et Ammonitis, tūm etiam Madiānitas confinia fuērunt. Sed contendit, fieri non potuisse, ut Ammonites ad Aroer usque pertinerent, quos torrentem Jakob a Selonitis regno secrevissent, certa et sacrī literis testata res est; verū in promptu est quod respondeam, Jakob non procul ab illis salebrosis locis profectum, per quæ Arnon præcipitat, longo primitu tractu ad septentrionem versus ferri, coquē cursu magnam Sehonis regni partem ab Ammonitis secludere, quāvay non universam illam, que ab Aroer usque ad Mahanaim jacet. Ceterum dicitur Aroer esse ē regione Rabba, Ammonitice videbile: hoc est, Philadelphia, quia secundū istud Ammonitarum latus, de quo agimus, Aroer ad austrum posita, Rabbam aquilonarem ē regione spectat. Et de Rabba quidem Ammonitarum scriptis Stephan. in hanc ferē sententiam: Rabbath-Ammana, inquit, urbs est in Arabicis montibus. Et rursus cū Philadelphiam tractat, tercia, inquit, Philadelphia Syria est inclyta urbs, quæ primum Ammana,*

deinde Astarte, dēmū Philadelphia est cognomina tā Ptolemaeo Philadelpho. His consenteanea quoque sunt, quæ passim prodidit Hieronymus Commentariis suis in Prophetas. Cur autem Astarte dicta fuerit, supra exposimus. *scilicet significat id latitudinem.*

Cum porro sequitur, et ab Hesebon usque ad Ramath-Maspe, rursus ducitur funiculus ab austro versus septentrionem, qui latu illud orientis describat, non tamen ab extremitate ad austrum orā; aliqui non ab Hesebone, sed ab Aroer auspicandum fuisse. Existimo autem ideo plus operas consumi in istis finibus, quā Orientem claudunt, designandis, quām exteri, ne illa suspicio reliqua maneat, esse aliquid Ammonitis ademptum. Nam ad australē finites undique erant Rubenitæ; aquilonares excipiebant Manassenses; occidentis ore autem fuisse extra omnem controversiam, quippe quas Jordānis designabat. Ramath-Maspe, hoc est, Collis Specula, urbs erat trans Jakob quidem sita, versus septentrionem, at minime procul, ut est in libello de Loc. Hebr. scriptum, ubi etiam illud proditum est, extrare etiamnum vicum à Philadelphia, distans mill. pas. quindecim, qui et nomine, et vestigio istam Ramath-Maspe repräsentet. Dabitur hoc opidum Levitis, eritque pro asylo; sed hoc suo loco explicabitur. Qui autem ex uno isto nomine duas urbes sibi fingunt, quarum alteram Ramath, alteram Maspe faciunt, ii grammatices Heb. imperiti sunt. Porro Botonim credibile est prop̄ ab Ramath-Maspe aliuisse; videtur ab arioris certa specie dictus esse locus, sed cuius arboris, planē nesciunt Ju-dæi, neque ego divinare possum. Verū siliterna nun pro mem posita dici posset, planū statuērem, terebinthū esse, de Syrorum lingua conjecturam faciens. Cum porro sequitur, *atque à Mahanaim usque ad fines Dabir,* describitur finis extimus aquilonaris. Nam Mahanaim haud procul ab eā Ramā, de quā modō loquēhamur, posita fuit, in extremo hujus hereditatis angulo, qui septentrionē ad orientem proximus erat, apud montem Galad. Dabitur verò super Jordānē, ut est in libello de Loc. Hebr. Nimirū, prop̄ ad ostium Jakob, qui ē in Jordānē effunditur. Nam de Mahanaim ubi extiterit, et quā eius nominis causa fuerit, satis certum est ex Jacobi historiā. Is enim, cū in monte Galad, cū socero suo La-bane, fedus fecisset, simul atque progressus inde erat, obvias habuit duas angelorum turmas, à quibus loco nomen ḥālā, hoc